



WILLIAM ANDREY DIAS

Cargo Público Efetivo: POLICIAL RODOVIARIO FEDERAL

Função/DAS: FUNÇÃO COMISSIONADA EXECUTIVA - COORDENADOR(A) GERAL

Órgão de Exercício: DEPTO. DE POLICIA RODOVIARIA FEDERAL

Jornada: 40

Estabilidade: Servidor Estável

Programa de Gestão: Não participa de Programa de Gestão

CONHECIMENTOS TÉCNICOS

RECURSO HUMANOS E AUDITORIA

COMPETÊNCIAS SOFT SKILLS

AUTOCONHECIMENTO E DESENVOLVIMENTO PESSOAL

COMUNICAÇÃO

COORDENAÇÃO E COLABORAÇÃO EM REDE

ENGAJAMENTO DE PESSOAS E EQUIPES

FOCO NOS RESULTADOS PARA OS CIDADÃOS

GESTÃO DE CRISES

GESTÃO PARA RESULTADOS

INOVAÇÃO E MUDANÇA

MENTALIDADE DIGITAL

ORIENTAÇÃO POR VALORES ÉTICOS

TRABALHO EM EQUIPE

VISÃO SISTÊMICA

IDIOMAS

INGLES

Compreensão

Escrita

Fala



SOBRE

Servidor público desde 1995, ocupante do cargo efetivo de PRF, possui mais de 13 anos de experiência na área de Gestão de Pessoas, tendo exercido diversos cargos/funções (FCE 1.13, FCPE 3 e 4, DAS 2 e 3) em unidades de cadastro e pagamento de pessoal, de gestão de pessoas e de legislação de pessoal. Atualmente exerce a Função Comissionada Executiva de Coordenador-Geral de Administração de Pessoal da DGP da PRF.

FORMAÇÃO

ESPECIALIZAÇÃO - CIÊNCIAS POLICIAIS - GESTÃO DE PESSOAS

INSTITUTO FEDERAL DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO - IFES
2022 - 2023 - Concluído

ESPECIALIZAÇÃO - ESPECIALIZAÇÃO EM DIREITO ADMINISTRATIVO

GRAN PÓS-GRADUAÇÃO
2022 - 2023 - Em andamento

GRADUAÇÃO - BACHARELADO EM DIREITO

UNIVERSIDADE SALGADO DE OLIVEIRA - UNIVERSO
2019 - 2022 - Incompleto

GRADUAÇÃO - TECNOLOGIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS

UNIVERSIDADE CATÓLICA DE BRASÍLIA
1995 - 2001 - Concluído

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Policial Rodoviário Federal / FUNÇÃO COMISSIONADA EXECUTIVA

Polícia Rodoviária Federal



Leitura



ÁREAS DE INTERESSE

GESTÃO DE PESSOAS

02/2023 - Atual

Coordenador-Geral de Administração de Pessoal da Diretoria de Gestão de Pessoas da PRF.

GESTÃO DE PESSOAS

Diretor de Gestão de Pessoas substituto / FUNCAO COMISSIONADA

Polícia Rodoviária Federal

02/2023 - Atual

Substituto eventual da Diretoria de Gestão de Pessoas na ausência do titular e do substituto.

GESTÃO DE PESSOAS

Policial Rodoviario Federal / FUNCAO COMISSIONADA

Polícia Rodoviária Federal

02/2021 - 02/2023

Coordenação de Análise de Processos de Pessoal - coordena as atividades das unidades das áreas de segurança e benefícios; seleção e provimento; análise de processos de pessoal; e contencioso judicial de pessoal.

GESTÃO DE PESSOAS

COORDENADOR-GERAL DE GESTAO DE PESSOAS / FCPE 101.4

FUNDACAO NACIONAL DO INDIO - FUNAI

01/2018 - 04/2018

Coordenador-Geral de Gestão de Pessoas da FUNAI

GESTAO DE PESSOAS **ADMINISTRACAO DE PESSOAL**

Coordenador de Pagamento e Execução Orçamentária e Financeira de Pessoal / FCPE 101.3

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA

04/2014 - 12/2017

Execução da folha de pagamento do Ministério da Justiça.

GESTAO DE PESSOAS

Policial Rodoviario Federal / DIRECAO E ASSESSORAMENTO SUPERIOR

Polícia Rodoviária Federal

02/2007 - 02/2009

Responsável pela unidade de pagamento de pessoal da PRF

GESTÃO DE PESSOAS

Agente Administrativo / 0

Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes

02/1995 - 01/2003

Assessoria de planejamento de investimento e financiamento internacional (gestão de contratos de empréstimos com o Banco Mundial e BID).

PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO OU SETORIAL

CURSOS

EPISÓDIO 1: O DIMENSIONAMENTO COMO FERRAMENTA DE PLANEJAMENTO DA FORÇA DE TRABALHO | DIMENSIONAMENT

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

09/2023 - 09/2023

Concluído

SIAPE CADASTRO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

09/2018 - 09/2018
Concluído

✉ CONTATO

Telefone: 00061-982887741

Email Institucional: william.andrey@prf.gov.br

Email Pessoal: william.andrey@prf.gov.br



Link Público:

<https://curriculo.sougov.economia.gov.br/william-dias-153123326>

As informações deste currículo são autodeclaratórias, sendo responsabilidade exclusiva de quem as declara comprovar a veracidade e a autenticidade. Tenho ciência de que a prestação de informações falsas ou diversas das que deviam ser escritas são passíveis de responsabilização administrativa, cível e criminal.

Currículo gerado pelo Sistema Perfil Profissional - Sougov.br em 10/06/2024 às 12:07
Data da última atualização: 10/06/2024 às 12:06